Laut Mediteranean dan mendarat di Gibraltar sekaligus menguasai wilayah yang amat luas di Eropah yang pada masa itu berada dalam

zaman kegelapan (dark ages). Pemerintahan Islam di Andalus mengambil tempoh yang lama, iaitu lebih dari lapan abad mulai dari tahun

91 H/711 M sehingga tahun 898 H/1492 M, dan ia sezaman dengan era Umawi dan Abbasi di timur empayar Islam. Pembukaan Iberia

yang kemudiannya dinamakan dengan Andalus ini telah diterajui oleh seorang tokoh terkenal dalam sejarah awal pembukaan Islam di

Andalus bernama Thariq ibn Ziyad.

Sehubungan itu, didapati bahawa kerajaan Islam di Andalusia melalui beberapa tahap dan peringkat (Raghib As-Sirjan, 2013), iaitu:

(i) Zaman Pemerintahan bergabenor (al-Wulat) 91H/711M sehingga 138H/756M

(ii) Zaman Pemerintahan Bani Umayyah 138H/756M sehingga 422H/1031M

(iii) Zaman Pemerintahan Negara Kecil (Muluk al-Tawaif) 422H/1031M sehingga 503H/1109M

(iv) Zaman Pemerintahan al-Murabitun 503H/1109M sehingga 524H/1129M

(v) Zaman Pemerintahan al-Muwahhidun 524H/1129M sehingga 667H/1268M

(vi) Zaman Pemerintahan Bani Nasr/Bani al-Ahmar 667H/1268M sehingga 898H/1492M

Walau bagaimanapun, fakta dan sejarah tentang pembukaan dan kejatuhan kerajaan Islam di Andalusia mempunyai pelbagai

pandangan (Ahmad Zaki Berahim @ Ibrahim, 2011). Malahan didapati bahawa masyarakat Andalusia pada masa itu terbahagi kepada